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The aim of this article is to present the achievements of the
historical community at the Institute of History, University of Zielona
Góra, regarding the research on the nobility of the Silesian-Greater
Poland-Lusatian-Brandenburg borderland from the 15th to the 19th century.
This research has been ongoing since 1999, initiated and overseen by
Kazimierz Bartkiewicz and Wojciech Strzyżewski within the Department of
General and Polish History of the 16th-18th Centuries. The article outlines
a wide range of topics that continue to inspire research, including public
history, economic history, property history, social stratigraphy, history of
noblewomen, the nobility’s involvement in military and diplomatic matters,
their participation in administrative life, the operation of state assemblies
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w XVI-XVIII w., historia administracji, dzieje szlachty niemieckiej, historia społeczności
żydowskiej na obszarach niemieckojęzycznych, kronikarstwo miejskie (XVI-XX w.) na
obszarach kulturowo niemieckich.
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with noble representation, promotions, engagement in national politics, and
the development of noble residences.

SZLACHCIC, RYCERZ, BARON, HRABIA, KSIĄŻĘ. BADANIA NAD
XVI-XVIII-WIECZNĄ SZLACHTĄ POŁUDNIOWEJ CZĘŚCI WOJE-
WÓDZTWA LUBUSKIEGO

Słowa kluczowe: rycerz, szlachcic, baron, hrabia, książę, ziemia lubuska.

Artykuł ma na celu prezentację dorobku środowiska historycznego, sku-
pionego przy Instytucie Historii Uniwersytetu Zielonogórskiego, dotyczą-
cego badań nad historią szlachty pogranicza śląsko-wielkopolsko-łużycko-
brandenburskiego w okresie od XV do XIX w. Prace prowadzone były od
1999 roku z inicjatywy i pod kierownictwem oraz opieką naukową Kazimie-
rza Bartkiewicza oraz Wojciecha Strzyżewskiego w Zakładzie Historii Po-
wszechnej i Polski XVI-XVIII w. Przedstawiony został zakres opracowanych
i wciąż zajmujących wyobraźnię badawczą tematów, takich jak: historia pu-
bliczna, historia gospodarcza, majątkowa, stratygrafia społeczna, historia
szlachcianek, zaangażowanie szlachty w sprawy militarne, dyplomatyczne,
udział w życiu administracyjnym, funkcjonowanie zgromadzeń stanowych
z udziałem szlachty, awanse, udział w polityce o charakterze ogólnopań-
stwowym, rozwój sieci siedzib szlacheckich.

Badania ukierunkowane na zagadnienia odnoszące się do egzystencji szlach-
ty południowej części obecnego województwa lubuskiego prowadzone były
już w XIX w. Początkowo nie odbywało się to w sposób zorganizowany,
skoordynowany, a ich wyniki często prezentowano w sposób przypadkowy,
bez przygotowanej przemyślanej koncepcji metodologicznej. Były one jed-
nak o tyle cenne, iż u ich podstawy stało wykorzystanie wielu nieistnieją-
cych już materiałów źródłowych zgromadzonym niegdyś w Archiwum Miej-
skim we Wrocławiu (Staatsarchiv zu Breslau), istniejącym od 1811 roku,
oraz w archiwach rodzin i rodów szlacheckich, oraz arystokratycznych prze-
chowywanych bezpośrednio w kancelariach prywatnych. Dlatego też już na
wstępie możemy uściślić, iż ten etap został zamknięty z końcem II Woj-
ny Światowej. Choć niemieccy historycy nigdy nie porzucili rozważań nad
zagadnieniem, to ilość zniszczonych dokumentów oraz ich rozproszenie tak
wówczas, jak i dziś szczególnie utrudniało pracę zarówno naszym kolegom
zza Odry, jak i nam. Dlatego też wreszcie ten nurt badawczy został zarzu-
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cony i nie był podejmowany aż do przemian politycznych 1989 roku i rozbu-
dzeniu wyobraźni środowisk badawczych zarówno w Polsce, Czechach, jak
i w Niemczech. Okres po 1945 roku stanowił o zarzuceniu tematyki odnoszą-
cej się do elit tworzonych przez społeczność szlachecką z powodów wyłącznie
ideologicznych, na rzecz badań nad, jak to nazwano, „zrywami narodowy-
mi i emancypacją chłopstwa”. Po okresie niespiesznego rozwoju myśli nad
formą, sposobem przekazu, a przede wszystkim modelu analiz, pierwszych
prób, po ok. 2000 roku (umownie) nastąpiła intensywna faza publikacyjna
trwająca po dziś dzień. W niniejszym artykule chcielibyśmy odejść jednak
od chronologii na rzecz charakterystyki problemowej i omówimy pokrótce
pola badawcze dotyczące omawianych kwestii.

Podstawę badawczą dzisiejszych badań stanowią przede wszystkim ma-
teriały archiwalne, XV-XVIII-wieczne kroniki, kodeksy prawa, manuskryp-
ty i druki opisów funkcjonowania ustroju i społeczeństwa śląskiego, czy
szczególnie dokładne prace biograficzne i genealogiczne z XVIII-XX wie-
ku. W odniesieniu do podstawy źródłowej należy przede wszystkim wy-
mienić tu szerokie kwerendy w archiwach takich jak Archiwum Główne
Akt Dawnych, Archiwum Państwowe we Wrocławiu (APW, księstwo gło-
gowskie, księstwo żagańskie) Archiwum Państwowe w Zielonej Górze (akta
majątków, np. Majątek Zabór), Österreichisches Staatsarchiv (Allgemeines
Verwaltungsarchiv, Haus-, Hof- und Staatsarchiv, Finanz- und Hofkamme-
rarchiv), Narodni Archiv Praha (Ceska Dvořska Kancelař), Geheimes Staat-
sarchiv Preußischer Kulturbesitz. Z uwagi na wyżej wspomniane rozprosze-
nie dokumentów i akt, źródła docelowe po dziś są odnajdywane w miejscach,
gdzie nie można się ich spodziewać, a nawet gdzie nie powinno ich być.
Przykładowo opis podróży lennej i samego aktu homagialnego z 1675 roku
w Wiedniu, księcia Georga Wilhelma IV Piasta legnicko-brzeskiego trud-
no było spodziewać się w Stadtarchiv w Sachsen-Anhalt w Halle, pierw-
szego manuskryptu pełnego pruskiego przedstawienia ustroju polityczno-
społecznego z 1740 roku w Haus-, Hof- und Staatsarchiv w Wiedniu, czy
ilustracji nieznanej księżnej Śląska, Teresy Lubomirskiej von Althenbockum
w zbiorach Nationalbibliothek Wien.

Mówiąc o funkcjonowaniu szlachty na omawianych obszarach, należy
zaznaczyć, iż mówimy o najdalej na północ wysuniętej części historyczne-
go Śląska, którą stanowiły głównie księstwo głogowskie, księstwo żagańskie
i księstwo krośnieńskie (wyłączone spod władztwa habsburskiego, podległe
Brandenburgii), które w okres nowożytny weszły jako jedne z 16 księstw
tej historycznej krainy. Księstwo głogowskie było politycznie bezpośrednio
podległe cesarzowi rzymskiemu, jako księstwo dziedziczne (Erbfürstentum),
a księstwo żagańskie pozostawało księstwem lennym (Lehenfürstentum) pod
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rządami książąt saskich, od XVII w. Albrechta von Wallenstein, a następnie
rodu hrabiowskiego Promnitzów. Księstwo głogowskie obejmowało dzisiej-
sze, lubuskie obszary okręgów/weichbildów (Kreis/Weichbild) takich jak we-
ichbild świebodziński, zielonogórski. Księstwo żagańskie terytorialnie obej-
mowało weichbild żagański, przewozki i nowogrodzki, a krośnieńskie we-
ichbild krośnieński. Pozostałą, słabiej reprezentowanych w badaniach część
stanowiły południowo-wschodnie obszary dzisiejszego województwa, wraz ze
Wschową. Chodziło tutaj naturalnie o terytoria graniczne z Rzeczypospolitą
Obojga Narodów. Mówiąc więc o przeszłości szlachty na obszarze dzisiejsze-
go województwa lubuskiego, będziemy mówić niemal wyłącznie o szlachcie
północnośląskiej.

Okres XVI-XVIII w. na omawianym terenie charakteryzował się po-
działem na okres jagielloński do 1526 roku, okres habsburski – 1526-1740
i okres pozostawania Śląska pod rządami Hohenzollernów (1740/41-1806).
Oczywiście i po tym okresie królowie pruscy pozostali władcami Śląska,
którymi pozostawali też jako cesarze niemieccy do 1917 roku i abdykacji
Wilhelma II, jednak wówczas szlachta ewoluowała do grupy ziemiaństwa
(pozytywnie rozpatrywane junkierstwo) i jej funkcjonalność społeczna mia-
ła już odmienny charakter. Ramy rozwojowe i podłoże dziejowe były już
całkiem inne i nie można łączyć tych okresów ze sobą.

Problematyka omawianych prac pozostaje szczególnie zróżnicowana.
Znajdziemy tu zarówno wydawnictwa źródłowe, prace przyczynkarskie,
w których omówione zostały kwestie w sposób zawężony do jednego, dwóch
aspektów, jak i prace monograficzne, wielowątkowe, szeroko i syntetycznie
traktujące o zagadnieniach dotyczących życia szlachty często nie tylko gło-
gowskiej, czy żagańskiej, ale i ogólnośląskiej w ogóle. W tej pierwszej grupie
znajdziemy dużą ilość artykułów, w drugiej nawet prace poziomu dysertacji
doktorskiej lub habilitacyjnej. Wśród publikacji znajdziemy również inte-
resujące rozwiązania dotyczące nauk pomocniczych historii w odniesieniu
do heraldyki i sfragistyki szlacheckiej. Dorobek dotyczący tematu w cią-
gu ostatnich dziesięcioleci osiągnął nieplanowaną nawet wcześniej jakość.
Łącznie możemy dziś mówić o przeszło pół tysiąca pracach, przez które
trzeba przebrnąć, aby móc te badania kontynuować. Z uwagi na taką liczbę,
w pracy zostaną zacytowane prace i najbardziej wartościowe i najbardziej
reprezentatywne, do których odsyłamy jako do bazowych, umożliwiających
podjęcie ewentualnych, dalszych prac i zawierające wiele cennych wskazó-
wek.

Znaczna część dorobku została zawarta w formie części monografii te-
matycznych poświęconych szlachcie w ogóle, wydawnictwach pokonferen-
cyjnych, jak i szeregu artykułów w periodykach takich jak „Zeitschrift für
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Geschichte und Alterthum Schlesiens”, „Jahrbuch der Schlesischen Friedrich-
Wilhelms-Universität zu Breslau”, „Rocznik Lubuski”, „Studia Zachodnie”,
„Sleski Sbornik”, „Prague Papers”, „Opera Historica”, „Śląski Kwartalnik Hi-
storyczny Sobótka”, ale również na łamach czasopism popularnonaukowych
(z perspektywy formy prezentacji wyników badań) takich jak „Pro Libris”.

Prace odnoszące się do dziejów szlachty w południowej części woje-
wództwa lubuskiego prowadzone były i są dziś głównie przez badaczy zorga-
nizowanych w Uniwersytecie Zielonogórskim (Kazimierz Bartkiewicz, Woj-
ciech Strzyżewski, Tomasz Jaworski, Małgorzata Konopnicka, Jarosław Ku-
czer, Marcin Maciejewski), częściowo Uniwersytecie Wrocławskim (Kazi-
mierz Orzechowski, Marian Ptak), przez osoby bliżej związane ze środo-
wiskiem historycznym UZ, choć niebędących jego pracownikami (Tomasz
Andrzejewski, Marek Nowacki). Czasem o szlachcie tych terenów traktują
jednak i prace historyków czeskich (Petr Maťa, Jiří Brňovják) i niemieckich
(Norbert Conrads).

Tytuł artykułu odnosi się do istnienia na omawianym obszarze czterech
podstawowych grup szlacheckich, mianowicie szlachty, rycerstwa, baronów,
hrabiów i książąt. O ile w Polsce tytuły szlacheckie nie były nadawane,
a szlachta już ipso per se była grupą elitarną, to na terenach kulturowo
niemieckich i czeskich szlachta była rozbita w zależności od posiadanego
tytułu i rodzaju majątku. Wchodzenie w skład szlachty (Einfacher Adel),
znaczyło tyle, co stać dopiero na progu tego stanu. Kolejno dopiero przez po-
zyskanie wymienionych tytułów zdobywano sobie pozycję pośród „równymi
sobie”. Wyżej od szlachty zwykłej obserwujemy więc określanych w języ-
ku niemieckim: rycerz, baron, baron Rzeszy, hrabia, hrabia Rzeszy, książę
(Ritter, Freiherr, Reichsfreiherr Graf, Reichsgraf, Fürst/Herzog).

Otwarcie prezentacji wyników badań miało miejsce w milenijnym, 2000
roku. Wówczas to na łamach Rocznika Lubuskiego ukazał się szereg ar-
tykułów pod wspólnym tytułem „Szlachta Pogranicza śląsko-wielkopolsko-
lubuskiego XVI-XVIII wiek)” pod redakcją Kazimierza Bartkiewicza. Je-
go kontynuację stanowiło wydanie rok później Rocznika Lubuskiego pod
redakcją Wojciecha Strzyżewskiego opatrzonego tytułem „Rola szlachty
w kształtowaniu oblicza społeczno-gospodarczego Nowej Marchii (XVI-
XVIII wiek)”. Znamienne jest, iż na potrzeby wydawnictwa zebrano i za-
inspirowano do współpracy zarówno pracowników naukowych, archiwistów,
jak i regionalistów czy popularyzatorów historii. Dało tu sumpt dla rozbu-
dzenia wyobraźni o odważniejszego przystąpienia do badań nad tematem,
co w przyszłości obrodziło w efekty, których trudno było się wcześniej spo-
dziewać.
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Problematyka badań okazała się szczególnie pojemna:

Spisy szlachty, spisy dóbr, listy homagialne

Podstawę dla opracowywania zagadnień związanych z dziejami szlachty
XVI-XVIII w. na omawianym obszarze stanowiły wydawnictwa źródłowe
spisów dóbr ziemskich. Pozwoliły one na dokonanie podstawowych ustaleń
związanych zakresem występowania stanu, potwierdzeniem występowania
na danym obszarze poszczególnych rodzin szlacheckich, ich tytułu, stanu
posiadania, wyznania, sprawowanych urzędów, etc. W początkowej fazie
istotnym było bowiem ustalenie informacji podstawowej, mianowicie skon-
struowanie kompletnego wykazu nazwisk. Ich liczba spowodowała jednak,
że były one wydawane również w trakcie prowadzenia badań. Czas publi-
kacji tego typu prac rozciąga się w okresie od lat trzydziestych XX w. po
dziś dzień. Odnosił się tak do księstwa głogowskiego (Konopnicka 2012,
s. 184-197; Kuczer, Strzyżewski 2007), żagańskiego (Steller 1937, 1942, 1967,
1970a, 1970b; Kuczer 2008a, s. 187-194), jak i krośnieńskiego (Schwartz
1928) oraz do całości obszaru śląskiego dla okresu 1740-1806 (Konopnicka
2012, s. 21-48). Etapy wydawnicze były połączone również z wydawnictwa-
mi odnoszącymi się i do innych części Śląska, takich jak księstwo świdnicko-
jaworskie (Kuczer), czy legnickiego (Kuczer, Maciejewski) i brzeskiego (Ku-
czer), i tym samym stanowiły element szerszego planu edycji. Spisy dóbr
ziemskich publikowane były na łamach czasopism naukowych, takich jak
wspomniane już „Studia Zachodnie”, „Jahrbuch der Schlesischen Friedrich-
Wilhelms-Universität zu Breslau”, czy wydawnictw monograficznych (wyżej:
księstwo głogowskie, księstwo żagańskie). Czasami, dzięki zupełnemu przy-
padkowi, udało się też ustalić miejsca przechowywania spisów tworzonych
przez przedwojennych, niemieckich historyków, które do dzisiaj przetrwały
w postaci manuskryptów.

Nauki pomocnicze historii

Podstawą dla późniejszych, szerszych analiz były również osiągnięcia nauk
pomocniczych historii, głównie genealogii, heraldyki i sfragistyki. Pierwsze
prace z tego zakresu sięgały nawet XVII w. W badaniach genealogicznych
odnajdziemy opisanie dziejów całych rodów lub życiorysy pojedynczych po-
staci przynależących do stanu, co stanowi często podstawę dla tworzenia
późniejszego systemu eksplanacyjnego. Pierwsze prace były właśnie mo-
nografiami rodów. Są to publikacje „egzemplifikacyjnie”, traktujące o ży-
ciu i dziejach szlacheckich, noszące miano prozopograficznych. Ponieważ
omawiane w nich treści szczególnie elementarnie traktują o losach rodów,
przynależą jednocześnie częściowo do genealogicznych rozważań, ale i mogą
być traktowane jako rodzaj bazy źródłowej tworzonych badań w skali meta
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(Barth 1883; Idem 1891; Klopsch 1818; Knobelsdorff 1976; Knothe 1879;
Strzyżewski 1998; Idem 2006, s. 139-146; Andrzejewski 2007; Konopnicka
2008a, Idem 2008b; Kuczer 2006, s. 97-110; 2008b, s. 104-110). Kolejno inte-
resującymi wynikami prowadzenia prac może poszczycić się heraldyka. Sze-
roki wybór nowoczesnych przedstawień odnoszących się do konstrukcji her-
bu, jego przełożenia na wizerunek prezentowany na pieczęciach szlacheckich,
przyniosły prace naukowe z tego zakresu ukazujące się aż do dzisiaj. Cieszą
się one dużym zainteresowaniem, na co wpływ ma zapewne fakt, iż oparte
zostały o nieznaną i zaginioną często symbolikę. Badania z tych ostatnich
dziedzin silnie wspierały próby uchwycenia rozwoju szlachty i jej awansów
społecznych w kierunku arystokracji, proces starań o tytuły barona, hrabie-
go, czy księcia. Wszystkie z odnośnych badań dotyczyły przede wszystkim
rodzin von Berge, von Bieberstein, von Fernemont, von Kittlitz, von Kot-
twitz, von Promnitz, von Rechenberg, von Reuss, von Schönaich, von Sey-
del, von Stentsch (Rechenberg 2016; Strzyżewski 1993, s. 81-87; Idem 1996,
s. 137-144; Idem 2000; Idem 2005, s. 143-150; Idem 2008, s. 79-90; Idem
2009; Idem 2011, s. 31-37; Konopnicka 2017, 2018; Kuczer 2004, s. 75-88).

Ewolucja stanu szlacheckiego

Kolejno starano się sformułować istotę i proces powstawania, rodzenia się
stanu szlacheckiego na obszarze południowej części województwa lubuskie-
go. Tematyce tej poświęcone zostały odpowiednie ustępy badawcze w po-
szczególnych monografiach oraz publikacje dotyczące poprzedzającej poja-
wienie się stanu szlacheckiego grupy rycerstwa (Jurek 1998, Kuczer 2007,
s. 45-60; Idem 2012, s. 19-54). Omówiona w nich została migracja rycer-
stwa w okresie do końca XV w., zwłaszcza jej turyńskie, saskie, bawarskie,
miśnieńskie, brandenburskie, łużyckie i wreszcie polskie pochodzenie. Dla
okresu od XVII w. poszukiwano ponadto dalszych dróg rozwoju szlachty
w kierunku uzyskania statusu szlacheckiego, a później i arystokratycznego,
przez rody rodzime, jak i rody czeskie, niemieckie, francuskie, hiszpańskie,
włoskie, luksemburskie, holenderskie, pruskie, szkockie, szwedzkie, włoskie
(Kuczer 2018, s. 163-173).

Stratygrafia społeczna

Bezpośrednim mianownikiem badań pozostawało ustalenie szeroko pojętej
stratygrafii społecznej szlachty. Ustalenie tytulatury i relacji jej posiadaczy
względem siebie. Było to o tyle istotne, że w historiografii polskiej tego ty-
pu problem nie występuje w ogóle, bądź pojawia się jedynie marginalnie
i nie jest znany szerzej. Jego omówienie wymagało dokonania wielopłasz-
czyznowych analiz form tytularnych szlachcica, mana, włodyka, rycerza,
barona, hrabiego, księcia oraz rodzenia się arystokracji, tzw. Herrenstandu.
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W tym względzie równie ważne było pojawienie się tzw. szlachty urzędniczej
(Beamtenadel, noble de robe) oraz „młodej” szlachty z przywileju (Brie-
fadel) w XVII w. (Konopnicka 2008c; Strzyżewski 2009, s. 32-48; Kuczer
2007, s. 71-78; Idem 2010, s. 111-142; Idem 2019, s. 1-13; Maciejewski 2022,
s. 21-37).
Aspekty historyczno-prawne
Innym zagadnieniem pozostaje rozstrzygnięcie wielowątkowych zagadnień
dotyczących ram prawnych funkcjonowania szlachty, przywilejów niosących
ze sobą „wolność do” pełnienia urzędów, zasiadania w gremiach parlamentar-
nych oraz prowadzenia wszelkiej działalności o charakterze ekonomicznym
i udziału w życiu publicznym księstw w ogóle. Tutaj znajdziemy również
kwestie związane z prawem szlacheckim, analogicznie w Rzeczypospolitej
Obojga Narodów określanym jako „prawo pospolite”, tutaj „prawo rycerskie”
(Ritterrecht). To właśnie indywidualne prawa szlachty, wyłączność związa-
na z angażowaniem się jej przedstawicieli na poszczególnych polach życia
społeczno-politycznego stanowiła o fenomenie stanu (Ptak 1992; Orzechow-
ski 1979; Kuczer 2007, s. 54-60; Idem 2013, 82-97).
Partycypacja w życiu publicznym
Wychodząc z powyższych ustaleń, w badaniach zajęto się kwestiami związa-
nymi z pracami przedstawicieli szlachty w administracji królewskiej, elektor-
skiej, książęcej na terenie księstwa głogowskiego, żagańskiego i krośnieńskie-
go. Odnosiło się to zarówno do jej udziału w szerszych, ogólnopaństwowych
gremiach przedstawicielskich (Sejm Śląski – Fürsten und Stände), sejmikach
poszczególnych księstw, sejmikach weichbildowych (okręgowych), sprawo-
waniu funkcji królewskich starostów księstw, oraz funkcji stanowych, takich
jak starosta weichbildowy, asesorowie sądów lennych i czudowych, pełno-
mocników stanów ziemskich, starszych ziemskich w okresie jagiellońskim
i habsburskim, a w okresie pruskim dotyczące przykładowo urzędów lan-
dratów, etc. (Ptak 1992; Konopnicka 2011, s. 44-56; Kuczer, Strzyżewski
2007, s. 101-129; Kuczer 2007, s. 101-129; Idem 2013, s. 123-239; Idem 2019,
s. 559-573). W oparciu o dokonane badania na tym polu oraz szeroką, uni-
katową analizę nieznanego dotąd materiału źródłowego, możliwe było stwo-
rzenie systemowego obrazu karier szlachty w okresie pruskim (1740-1806).
Tego typu rozważania są zawsze kolejnym krokiem ku lepszemu zrozumieniu
zjawisk dziejowych, jest to ich najwyższy etap (Konopnicka 2014).
Aspekty militarne
Interesującym zagadnieniem pozostają również kwestie związane z militar-
nymi „zajęciami” szlachty i jej zaangażowaniu w pracach i posłudze wojsko-
wej. Do dziś dysponujemy już dość szerokim omówieniem zarówno angażu
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i karier szlachciców głogowskich w armiach habsburskiej i pruskiej, pozyski-
wania dla siebie kolejnych stopni wojskowych, oficera, generała, lejtnanta,
dowódcy kawalerii itd. również w armii polsko-litewskiej, jak i wojsku sak-
sońskim. Liczne prace odnoszą się ponadto do tzw. wojska stanowego, czyli
pospolitego ruszenia, miejsca księstw głogowskiego i żagańskiego w systemie
obrony potocznej (Schlesische Deffensionsordnung), sposobie zarządzania
obronnością, struktury dowodzenia, ilości wystawianego wojska, sposobów
dokonywania musztr i okazowań wojska zarówno w miastach stołecznych
księstw, jak i w miastach weichbildowych (Ptak 1991, s. 235-236; Idem 2001,
s. 26-35; Konopnicka 2014, s. 101-211, Kuczer 2007, s. 141-157; Idem 2010,
s. 229-250; Idem 2018, 21-46).

„Ekonomika” szlachecka

Inny rozdział badań nad szlachtą południowej części dzisiejszego wojewódz-
twa lubuskiego, mianowicie „ekonomika” szlachecka, omawiana była wielo-
płaszczyznowo, wychodząc z perspektywy prawnych podstaw do posiada-
nych majątków oraz analiz rodzajów dóbr, jakie grupa ta dzierżyła. Chodzi
tu o posiadanie na dwojakim rodzaju praw, mianowicie polskim i niemiec-
kim. Pośród rodzajów dóbr wymieniano przede wszystkim dobra allodialne
i dobra lenne. Pierwsze były dobrami o własności zupełnej, drugie dobra-
mi o własności półpełnej, podlegające ściślejszej kontroli władcy, na wzór
zachodnioeuropejski. Ponadto wymieniamy tu dobra posiadające charakter
fideikomisu (Fideicommis), majoratu (Majorat), wolnego państwa stanowe-
go (Freie Standesherrschaft), księstwo (Fürstentum), a także niespotykane
nigdzie indziej lenna zamkowe (Burglehen) i dobra zastawne (Pfandschil-
linggut). Dopiero zrozumienie tak zarysowanej rzeczywistości i szachownicy
dóbr umożliwiło analizy zachowań szlachty o charakterze ekonomicznym,
mianowicie udziału w produkcji rolnej, handlu, warzelnictwie piwa, produk-
cji wina, hodowli bydła, trzody chlewnej, ryb, warzelnictwa soli, wydobycia
i obróbki rudy darniowej. Szczególnie ważnym momentem pozostaje zro-
zumienie funkcjonowanie całościowe majątków szlacheckich, udział szlach-
ty w życiu miast prywatnych szlachty, działalność osadnicza (Ptak 2006,
s. 96-103; Kuczer 2007).

Dziedzictwo i wymiar kulturowy

Niezwykle istotny dla omawianej problematyki pozostaje wymiar kulturowy.
Tutaj zaliczymy kwestie dotyczące życia codziennego, podstaw materialnych
egzystencji szlacheckiej takich jak siedziby i dworki, wykształcenie, kwestie
związane z budowaniem prestiżu, rangi, autorytetu, autoprezentacją, ubio-
rem, uroczystościami homagialnymi (hołdami lennymi), etc. (Kuczer 2017,
s. 69-81; Idem 2022, s. 67-91; Idem 2013, s. 137-163). W wymiarze zagadnień
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kulturowych pozostaną też w przyszłości badania z nurtu gender studies,
odnoszące się bezpośrednio do historii kobiet, w tym przypadku szlachcia-
nek. Niestety pierwszy artykuł w tej materii został zaprezentowany po 20
latach badań i poszukiwań i był też raczej owocem przypadkowych poszu-
kiwań niż możliwości analizy konkretnych zespołów archiwalnych, czy prac
o charakterze genealogicznym. Te szczególnie „skąpo obchodzą się” z te-
matem i na dziś nie ma możliwości prowadzenia poszukiwań i wysnuwania
wniosków szerszych niż pojedyncze przyczynki (Kuczer 2023, s. 154-165).

Religijność szlachecka

Kolejnym elementem rozważań pozostawała szeroko rozumiana religijność
szlachty. W okresie XVI-XVIII w. związana była ona przede wszystkim
z tematyką konfliktu wyznań katolickiego, protestanckiego w konfesjach lu-
terańskiej i kalwińskiej. Ponadto dotyczyła ona kwestii wspierania budow-
nictwa kościelnego, edukacji zorientowanej na konkretny odłam chrześci-
jaństwa, działalności fundatorskiej. Problematykę tę znamionuje silne pięt-
no polityczne, gdyż w okresie habsburskim szlachta katolicka pozostawała
zwyczajowo silnie związana politycznie z domem panującym i jemu zawdzię-
czała apanaże i możliwość sprawowania urzędów. Sytuacja ta uległa zmia-
nie w czasach rządów Hohenzollernów po 1740 roku, kiedy to protestancki
władca, Fryderyk II, już w kolejnym roku swego panowania podniósł do ran-
gi niższych (młodszych) książąt (Fürst) ród Schönaich-Carolath (Dolański,
Konopnicka 2000, s. 51-77; Kuczer 2005b, s. 121-136; Idem 2009a, s. 47-54;
Idem 2009b, s. 29-41).

Edukacja i szkolnictwo

Osobnym badaniom poddane zostały kwestie związane z edukacją szlachty,
zwłaszcza tą o profilu kalwińskim i luterańskim. Jest tutaj mowa o edu-
kacji synów szlacheckich zarówno na etapie szkolnictwa niższego, jak i wy-
kształcenie gimnazjalne i uniwersyteckie. Udało się bowiem prześledzić pe-
regrynację szkolną, głównie młodych arystokratów, do ośrodków w Bolo-
nii, Padwie, Ferrarze, Paryżu, Lejdzie, Halle, Wittenberdze, Krakowie, czy
Pradze. Możliwe było również rozpoczęcie prac nad analizą tzw. Kavalier-
stour, czyli podróży kawalerskich, kształcących szlachciców. Umożliwiła to
zwłaszcza szczegółowa analiza dzieł historyków niemieckich z XIX w. skon-
centrowanych nad dziejami danych rodzin lub na podstawie już nieistnieją-
cych materiałów opisujące życiorysy pojedynczych osób. Związku szlachty
ze szkolnictwem miały i inny wymiar. Jej reprezentanci, jak przykładowo
rodzina von Schönaich, występowali czasem w roli fundatorów. Tak powsta-
ła, jeśli nie słynna, to znana w środkowej Europie Akademia w Bytomiu
Odrzańskim, tzw. Schönaichianum, gdzie mieli prawo kształcić się przede
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wszystkim szlachcice. Część z nich studiowała za opłatą, choć były i miej-
sca dla osób ze szlachty zubożałej, pozbawionej środków na naukę. Bytom
Odrzański był w owym okresie stolicą wolnego państwa stanowego o nie-
mal pełnym statusie księstwa, ośrodkiem rozpoznawalnym na mapie jako
centrum władzy (Burda 2007; Kuczer 2009b, s. 29-41).

Uwagi końcowe

Po ponad dwóch dekadach badań nad dziejami szlachty lubuskiej, czy hi-
storycznie północnej części Dolnego Śląska widoczne jest nie tylko lawinowo
rosnące zainteresowanie tematyką, ale i same efekty tego zainteresowania.
Poprzez badania nieocenione ustalenia zostały poczynione przez regiona-
listów, archiwistów, po prace środowiska naukowego. Historia szlachty jest
przedstawiana na wykładach otwartych o charakterze popularnonaukowym,
prelekcjach, odczytach w szkołach, muzeach, bibliotekach, wymianę myśli
zapewniają liczne organizowane konferencje. Publikacje obejmują wydaw-
nictwa monograficzne, redakcyjne, czasopisma naukowe i popularyzujące
naukę.

Przedstawiona problematyka badawcza jest jedynie skrótowym sformu-
łowaniem stanu faktycznego. Poszczególne, przytoczone elementy składa-
jące się na rezultaty działań podejmowanych ramach szerokiej współpracy
są często rozsadzane przez nowoczesne możliwości interpretacyjne, pojawia-
nie się mikro obszarów badawczych, nowe odkrycia archiwalne i muzealne,
a niejednokrotnie archeologiczne, sfragistyczne, genealogiczne, heraldyczne.
Pojawią się często śmiałe koncepcje, nowe możliwości metodologiczne i na-
rzędzia, jakie oferują nauki historyczne. Z perspektywy czasu zwraca na
siebie zwłaszcza ilość podstawowych kierunków analiz. W artykule wymie-
niliśmy ich 11, co jednak jest tylko rodzajem sprawozdawczości niniejszego
artykułu. Gdyby przyjrzeć się im bliżej, znaleźlibyśmy zapewne kolejne,
które mogłyby, a często już są wyłączne jako osobne przestrzenie badawcze.
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